derechos y garantías constitucionales, en coherencia con el art. 2 de la Ley del Tribunal 
Constitucional Plurinacional (LTCP)-Ley 027, de 6 de julio de 2010.

I.1.1. CAUSAS DIRIMIDAS

En mérito al art. 30.I.6 de la LTCP, durante la gestión 2022, se dirimieron ciento treinta 
y dos (132) expedientes sobre acciones de amparo constitucional, de libertad y popular, 
conforme el siguiente detalle:

CUADRO N° 1

CAUSAS DIRIMIDAS POR ACCIONES DE DEFENSA

POR TIPO DE ACCIÓN CANTIDAD

Acción de Amparo Constitucional 96

Acción de Cumplimiento 0

[...]

constitucional, tiene facultativamente la función de aprobar sus determinaciones 
mediante Acuerdos Administrativos y/o Jurisdiccionales, que son una constante anual. 

Por lo que, en virtud a las atribuciones conferidas por la Ley del Tribunal Constitucional 
Plurinacional y normativa interna, emitió un total de ciento veintiséis (126) Acuerdos 
Administrativos, a través de los cuales aprobó: a) Traspasos presupuestarios 
interinstitucionales; b) Autorizaciones de viaje al interior y exterior del país; c) 
Modificaciones de normativa interna; d) POA, Presupuesto Plurianual, Presupuesto

[...]

Conforme se entiende de los alcances del art. 31 de la LTCP, todas las Salas del TCP conocen 
y resuelven en revisión, las Acciones de Libertad, Amparo Constitucional, Protección 
de Privacidad, Popular y de Cumplimiento; habiéndose sorteado de esa manera en la 
gestión 2022 un total de seis mil quinientos dieciocho (6518) causas, como bien se tiene en 
el siguiente cuadro:

CUADRO N° 8

RESOLUCIONES EMITIDAS POR LAS SALAS

SALAS CAUSAS 
SORTEADAS

CAUSAS 
RESUELTAS PENDIENTES

Sala Primera 1622 1025 597

Sala Segunda 1613 1153 460

Sala Tercera 1630 1040 590

Sala Cuarta 1635 1165 470

[...]

Fuente: Comisión de Admisión

La Comisión de Admisión, en el cumplimiento de sus atribuciones que entre otras, implica 
el control formal en las acciones constitucionales de defensa, normativo y de control 
constitucional, durante la gestión 2022 emitió seiscientas treinta y cuatro (634) resoluciones 
conforme se describe a continuación:

CUADRO N° 11

AUTOS CONSTITUCIONALES EMITIDOS EN COMISIÓN DE ADMISIÓN– 
GESTIÓN 2022 

AUTOS CONSTITUCIONALES RELACIONADOS CON LA ADMISIÓN 
DE CAUSAS GESTIÓN 2022

MES TUTELARES NORMATIVOS TOTAL

ENERO 14 31 45

[...]

Comisión de Admisión.

Asimismo, la Comisión de Admisión tiene la potestad de emitir Decretos Constitucionales, 
según cada caso concreto durante la tramitación de las causas que llegare a conocer, 
conllevando a dictarse en la gestión 2022 un total de cinco mil novecientos ocho (5908) 
decretos.

CUADRO N° 12

DECRETOS CONSTITUCIONALES EMITIDOS EN COMISIÓN DE ADMISIÓN – 
GESTIÓN 2022

MEMORIALES 
DECRETADOS 411 355 442 469 621 505 759 587 571 449 401 338 5908

Fuente: Comisión de Admisión.

Como se puede deducir, la Comisión de Admisión tiene una amplia gama de potestades 
jurisdiccionales, y entre ellas, está la emisión de los Autos Secretariales que sumaron 
doscientos doce (212) en la gestión 2022.

CUADRO N° 13

AUTOS SECRETARIALES EMITIDOS – GESTIÓN 2022

AUTOS SECRETARIALES REFERIDOS A ADELANTO DE SORTEOS, MEDIDAS 
CAUTELARES Y CONTROVERSIAS EMITIDOS  

GESTIÓN 2022

MESES
TIPOS DE AUTOS SECRETARIALES

CTG MC ACM DES ASO NUL TOTAL